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Эргешали кызы Актилек, Эргешали кызы Айчурөк

ОКУУЧУЛАРДЫН УЛУТТУК АҢ-СЕЗИМИН КАЛЫПТАНДЫРУУДА
ЧЕТ ТИЛИНИН ТААСИРИ

Эргешали кызы Актилек, Эргешали кызы Айчурок

ВЛИЯНИЕ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В ФОРМИРОВАНИИ НАЦИОНАЛЬНОГО
САМОСОЗНАНИЯ УЧЕНИКОВ

Ergeshali kyzy Aktilek, Ergeshali kyzy Aichurok

INFLUENCE OF FOREIGN LANGUAGE IN FORMATION OF NATIONAL
CONSCIOUSNESS OF PUPILS

УДК: 371/372. SI-13

Буш макаш да акуучулардын улут т ук ац-сезимин 
калыптандырууда англис тгитнин таасирин изилдво, 
ш уучузарды башка тилдүү өлквлөрдун маданиятын, 
улуттук өзгөчөлуктөрүн уйрөнүүнүн негизинде вз  а тнин 
улут т ук өзгвчвлүктөрүн таанып аилүүго болган кызыгуу- 
ларын арттыруу маселетри камтыдды.

Наж ат сегздвр: рухий байпанъашпуулук, нравалуулук, 
жтетикалык тарбия, тип мадаиияты, улуттук ац-сезим, 
улуттук өзгөчөлүктөр, рухий байлык, рухий баалуулуктар, 
улуттук баалуулуктар, адеп-ахгактык, ж урүм-турум 
нормаяары.

В  этой статье рассмотрена влияние иностранного 
языка в  формировании национального самосознания учени
ков, развитие интереса к познанию национальных особен
ностей своего народа и изучение национальных особеннос

тей, культуры иноязычных стран.
Ключевые слова: духовная связь, нравственность, 

эстетическое воспитание, культура речи, национальное 
самосознание, национальные особенности,  духовные 
ценности, национальные ценности, нормы поведения.

In this article, influence o f  foreign language in form ation 
o f  national consciousness o f pupils, development o f  interest to 
knowledge o f  national features o f  die people by team ing  
national featurest, culture a f the countries speaking another 
language are considered

Key w ords: spiritual communication, morals, aesthetic 
education, the standard o f speech, national consciousness, 
national features, cultural values, national values, norms o f  
behaviour.

Бул багыттагы окумуштуудардын изилдөөлерү 
нравалык-эстетикаиык тарбиялоонун бнрдиктүүдугү- 
нүн маңызы рухий байданыштуулукта гана жетки- 
дакгүү деңгэзлде түшүнүктүү болоорун белгидеп 
көрсөттү.

Окуучул^здын ш  улутунун өзгечвлүктөрүн жан 
дүйнвсүн аны менен азыктандырган деңгэзлде еэ- 
дөппүрүүсү бир гана өз элинин улутгук баалуулук- 
тарына гана эмес, башка улуттардын өкүлдөрүнүн 
да руханий баалуулуктарына маани берүү. аларды 
изилдоо жака аң сезимдүү түрдө салыштыруу аркы- 
луу шоке ашат. Аа эми, башка задан улуттук өзгечө- 
лүктөрүн изиндеп шшктөедө, ошод эшдан өкүлдөрү 
менен баарлашуу, пикир адышуу, мамиле түзүү 
зарылчылыгы келип чыгат. Мындай зарыдчылыкты 
ишке аишрууда ар бир инсандьш ар түрдүү тшг 
каражаттарына ээ бсшуусу маанилүү. Анткени “Тнд 
байлыгына ээ болгон адамдын ой жүгүртүүсү ар та- 
рашуу болуи, анын жан дүйдаеү, жашоосу рухакий 
дөелөттөр менен сугарылат”  [6J.

“Тил — бул маданияттын күзгүсү. Анда адамды 
курчан турган чыныгы дүйнө, аньш жашюеунун 
чыныгы шарттары гана змес, элдин кжтжук да-еез»- 
ми, ментадатети, улуттук мүнезү, жашоо образы, 
каада-салтгары, адеп-ахлактуулугу, баапуулуктар 
системасы, дүйнө таанымы да чагылдырыдат” [5J. 
Демек, баарлашуунун, т  ара түшүнүтнүүнүн, баши- 
ныш түзүүнүн жана мамилелешүүнүн негизги кара- 
жаты болуп тил эсептелгендиктеы, ожуучуларщн

Окуучулардын рухий адептик сататтарынын 
кальштануусу бшшм берүү чөйрөсүндө уюшулуп, 
авда окутуу менен тарбиялоо идам менен маданият
тын байланышьгаын негизинде ишке ашырылат. Өз 
кезегинде француз жазуучусу В. Гюга “Зддив улуу- 
дугу анын саны менен өлчөнбөгөндөй эле, адамдын 
улуулугу да анын бою менен өдченбейт, жадгыз: 
гана өлчөм катарында анын акыл-эстик өнүгүүсү

улуттук ад-сезимдаде тип маданиятьшын маанидүү- 
лүгүн калыгггандыруу да өзгөчо мааниге ээ. Бул про
цесс билим берүү мекемелеринде тилге байланыш- 
туу болгон предметтерди окутууда иш жузуне 
ашаары белгилуү. Буя предметтерди ез ара тыгаз 
байланышта окутуу аркылуу бул маселелердин че-
чииүүсүда шарт түзүлөт.

жана адептик деңгээли кызмат кылат” -  деп айткан 
сөзүнө дшгал катарында мектеп окуучуларын нрава- 
лык жана эстетикадык жактан тарбиялоо зробдемасы 
азыркы коомчулук тарабынан озгече кызыгууну 
жаратып жалпгандыгын айгууга болот.

P rflK tflH  f U lm ЧЛГЩП, ср. и . ft - ;

ланыштардьгн маанилүүлүгү күндөн күнгө жогору- 
лоодо. Мектегггеги билим берүүнү жакшыртуунун 
натыйжалуу жалу болуп сабактардьг предметтер арат 

принцибинин негизинде интегра- 
иш злын б^уу  мекгептеги би- 
[ бил им берүүнүн жана окуучу-
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лардьга жалпы маданий потенциалы ны н жогорулоо- 
суна шарт түзөт.

Мектептеги ар бир окуу предмета өзүнүн маани 
маңызы боюнча адамдын инсандык сапаттарынын 
пайда болуусун, социалдык жана рухий жактан 
багыттоочу инструмент болуп саналат. Мындай окуу 
гдэедметтеринин катарында “Англис тали” предмета 
өзгөчө орунду ээлейт. Бул предмет баарлашуунун 
каражаты катарында окуучуларга түрдүү тармаятагы 
билимд ер дин жана башка окуу пре дметтеринин маз- 
мунун колдонууга аларды үйренүүгө кенен жол ачат.

Англис тилин окуу процесс ннде окуучулардын 
англис тшшшга маданиятын үйрөнүүеү алардын ар 
турдүү чөйрөдөтү адамдар мелен ар кандай баш ни 
иш алып баруусуна, тажрыйба алмашып, ой 
бөлүшүп, байланыш тузүүсүне, профессионалдык 
деңгээлде шпмердуртү* жүргүзуү мүмкүнчүяүгүнө 
жана башка элдердин улуттук баалуулуктары н 
таанып билүүсүнө шарт түзөт.

Адамдагы рухий байлык, анын жашоодо гуман- 
дуу инсан катары халыптануусу, эмоционалдык абал 
менен акыл-эстеги дал келүүлөр өз учурунда адам
дагы индшидуаддуулуктун, башкача айтканда, адам- 
даш  ss алдынчалыктын башталышын чагылдырят. 
Окуучуларда рухий баалуулуктарды калыптандыруу 
-  адамдардан жашоо тиричилик аракетгеринин, 
ишиердүүдуктврүнүн маанидуулүгүн, баалуулутун 
негиздөөгө шарт түзүү мүмкүнчүлүктөрүн жаратат.

Мындай ширттарда англис тилин окутуу 
процеесинде улуттук аң сезимдуүпүхкө тароиялоо- 
нун багыгы жалпы адамдарга тиешелүү болшн 
рухий баалуулуктар, улуггук-регионалдык жана 
улуттар аральтк маданий каада-салтгар менен тыгыз 
байланышта болуусу зарыл.

Н.А. Асипова улуттук аң сезимдин калыпта- 
нышы жөнүндө төмөндөгүдөй ойду айткан: “Акыркы

охуучул^эдын улуттук аң-сезиминин өнугүусун ак- 
туалдаштырат, башка улуттарды таанып билуулөрүн 
жана өздөрүн инсан катары таанып билүүлөрүн жөн- 
гө салат.

Англис социологу В.И. Спотгун ою боюнча 
Англиянын элдери хебүнчө улупук мунөздегү езге- 
чшгуктердү жана түзүдүштердү, компромисстик 
жолдорго, юмор, уюнпуруучулук жөндөмдүүлүк- 
төрүнө болгон ынтаа, ийкемдүүлүк катарында кара- 
шат. Ошол эле учурда алардын улуттук ад сезиминде 
салтш к санааларга болгон, башкалардын үстүнон 
басмырлоо комплекстери жана башка өзгөчөлүк са- 
паттары четке кагылган. Америка улутундагы эл- 
дерде демократаялуулук, эркиндшс, инсандык ж.б. 
маселелерди коргоого болгон укуктар басымдуулук 
хылып улуттук аң-сезимдин өнүгүүсүндө өзгөчө 
орунду ээлейт [I].

Ал эми немец окумуштуусу Л.Гурлитөзсезүн- 
дө “Бетон элднк тааасир -  эгерде ал кутке салынып 
таңууланбаган бол со, эч качан зыяндуу болбойт жана 
ал элдердин жекече езгөчөлуктөрүнө, рухий жактан 
оз аддынчалыктарына басымдуулук кылбайт”- дел 
белгилеген J4J. Андшпан, окуучуларда чет тилин 
үйрөнүүнүн маанилүүлүгүн түшүнүп билүүлерүн 
өнүктүрүү, аны мамилелешүүнүн, таанып билүүнүн 
жана социалдык жактан ыңгайэшшшуунун каража
ты катарында колдонууга үйрөтүү, жарандык, аггуул- 
дук сапатгарын тарбиялоо, улуттук аң-сезимдүүлүк- 
төрүн өркүндвтуү учур талабы менен айкалышууда 
мыкты натыйжалуу жыйынтык берээри шексиз.

“Окутуунун жана тарбиялоонун башкы максата -  
адамга анын жан дүйнөсүн толуктап туруучу ишмер- 
дуүлүкту тартуузюо” — дел айткан К.Д. Ушинский- 
дан оөзү азыркы хунт© чейин ез баалуулутун жогот- 
пой келүүдө Г7]-

Чет тилдерин окуп угфөнүүгө япмердүулүк
мезгилдеги ар кайсы өлкелөрдун эгемендүүлүкке ээ 
болушу “улут факторунун”, “улут маселесиннн’ 
кайрадан жаңылануусуна, жаңырышына алып келди 
жана "улуттук реносанс” көрүнушүнүн күч алышына 
жол ачты. Мунун наты йжасы нда ар бир улут 
өкүлунүн өз элинин адамзат тарыхындаш ордун, 
салмагын, салымын аныктоого болгон аракетин 
жучэтту” р ]. Бул ойдун маанияүүлүтү жалпы адам 
баласынын баалуулуктары катары адамдын укукта- 
ры, эркиндигн, тарбиясы, бшгами биринчи орунда 
тургаидыгын далилдеп турат. .Демек, баарыдан мур- 
да адамды эң жогорку баалуулук катарында таанып 
билүү, баланын инсанын, кадьгр-баркын урматтоо, 
аньш укуктарын, эркиндигин коргоо, өсүтьөнүгүү- 
сүнө шарт түзүү, балага билим берүүдө жана тарбия- 
лоодо демократиялык жана гуманистгак принцип-

мене н мамиле жасоо окуучулардаш ынтызарлыкты, 
активдүүлүктү жогорулатууга, окууда өз алдыяча- 
лыкты күчөтүүгө жана өз аддынча шптөего көмөк 
көрсетвт жана окуучулар үйронүп жагкан тилиннн 
тарыхы, географиясы, саясаты, адабияты, маданияты 
менен тыгыз байланышта болот. Мындай байланыш 
окуучулардын ез улутунун маданиятына маани бе- 
рүүгө жана аны терен изилдеп трнүнүүго түрткү 
берет. Ошону менен бирге, окуучулар башка елке- 
лөр, элдер жөнүнде маалыматка ээ болушат этана 
окуучулардын башка улупаш  злдерге карата бол
гон коз караштары, мамилеси маданий, адептик 
нешзде кальштанат.

Окуучулардын адеп-ахлактык, улуттук бдадуу- 
луктарды өздөштүрүүсү элдин коп жылдык тажрый- 
басын өзүне сиңирип алуу аркылуу иппге ашат.

теряя, коз карапггарын бекемдөө маселесн турат.
Англис тнш  предметин окутуунун езгечөлүгу 

окуучулардын башка тилдуү өлкөлөрдун мадания- 
ш н, улупук өзгочелүктөрүн үйрөнүүтө жана таанып 
билүүлөрун кеңейтүүгө шарт түзөт. Ошондой эле,

PtftnnH /ги т. у стЬфс/г

Окуучулардын үйрөнүп жаткан тшганин адабий 
чыгармалары менен таанышуусу алардын рухий жан 
дуйнос^лбашцууга, таанып билуу жана ой жугур-

өнугүүсүнө алып келет. 
аркылуу анпгас тилин

ии шлие&а tfJ lM
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окуп үйрөнүү окуучунун рухий жактан инсан ката- 
рында калыптануусуна шарт түзөт. Бул процесс 
окуучулардын жалпы элдерге тиешелуу болгон 
коомдук чөйредөгү ар кандай көйгөшгергө карата 
критикалык ой жүгүртө алуу жөндөмдүүлүктөрүнде, 
коомдун болонок жаш муундарынын коомдук нра- 
валуулук, адеп-ахлактык, жүрүм-турум нормаларын 
анализдөөлөрүнүн негизинде калыптанган улуттук 
аң-еезимдеринин ояүгүүсүндө маанилүү мааниге ээ.

Ал эми С М  Арутюнян “Бардак элдердин. езүнө 
мүнездүү болгон өзгөчелүктерү (эмгекчилдик, 
кайраттуулук, мекенге болгон сүйүү, юмор ж.б.Х 
алардын жашоо тиричилик шарттары, басып өткөн 
тарыхый жолдору башка болгондукган, ар биривще 
ар башкача көрсөтүлөт” — деп айткан [3]. Бирок, 
ошондой болсо да Англиянын эли менен кыргыздар- 
дьш табиятка болгон арзуу-аракетгери, жан-жаны- 
барларды сүйүп багуудагы мээр шидүүлүктөр ү, 
каада-салтгарьшдагы инсанды сыйлоосу, урмат- 
тоосу, адамгерчиликке, меймандостукка терец мазни 
берген ийкемдүүлүктөрү сыянлуу окшоштуктарды 
белгилеоге болот.

Башка улуттардын мүнөзүн билүү менен алар- 
дык саясий жана коомдук коз караштарын түшүнүп 
билүүгө болот. Башка чет элдик өлкөлөрдүн элдерв- 
нин маданияты, каада-салттары, мүжздерү менен 
таанышуу окуучударда эл аралык мамилелерди тү- 
зүүсүнө аны өркундөтүүсүнө. ез алданча өсүп өнү- 
гүүсүнв шарт түзүү жана алар менен да элинин 
улуттук өзгөчшүктөрүн салыштыруу аркыдуу езгвр- 
түүгө, жакшыртууга мүмкүндүк берет.
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